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                    РГУ «Государственная комиссия


        по сортоиспытанию сельскохозяйственных 
                                                                 культур» МСХ РК
АНКЕТА СОРТА

1. Культура ГОРЧИЦА САРЕПТСКАЯ                     Brassica juncea (L.) Czern.



          (название на русском)                                          (латинское название)

2. Заявитель _______________________________________________________________________      

                                (имя и адрес)
_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

3. Предлагаемое наименование сорта ______________________________________________
     Селекционный номер ___________________________________________________________

4. Сведения о происхождении, особенности поддержания и размножения сорта 

4.1. Генетическое происхождение и метод выведения

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

 4.2. Образ жизни ____________________________________________________

 4.3. Цикл развития ___________________________________________________
 4.4. Другая информация

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

5. Признаки сорта (цифры в скобках соответствуют номеру признака в таблице признаков). Отметьте в квадратных скобках степень выраженности признаков.
	№ п/п
	Признак
	Степень выраженности
	Индекс
	Примечания

	1 (*)
	Семена: окраска
	желтая

черновато-коричневая
	1

2
	

	2.
	Гипокотиль: антоциановая окраска
	отсутствует или слабый

средний

сильный
	1

2

3
	

	3.
	Семядоли: длина
	короткая

средней длины

длинная
	3

5

7
	

	4.
	Семядоли: ширина
	узкая

средней ширины

широкая
	3

5

7
	

	5.
	Лист: форма
	яйцевидная

круглая

эллиптическая

продолговатая

обратнояйцевидная

лопатообразная
	1

2

3

4

5

6
	

	6.
	Лист: отношение
	прямостоячий полупрямостоячий

горизонтальный
	1

3

5
	

	7.
	Лист: длина
	короткая
средняя
длинная
	3
5
7
	

	8.
	Лист: ширина
	узкая

средняя

широкая
	3
5
7
	

	9.(*)
	Лист: длина черешка
	отсутствует или очень короткая

короткая

средняя

длинная
	1
3
5
7
	

	10.
	Лист: ширина черешка
	узкая

средняя

широкая
	3
5
7
	

	11.
	Только сорта с листьями: тип: тип 1 или 2: листовая пластинка: размер верхней доли
	маленькая 

средняя

большая
	3
5
7
	

	12. (*)
	Листовая пластинка: количество боковых долей
	отсутствует или очень мало

мало

средне

много
	1

3

5

7
	

	13.
	Листовая пластинка: опушение с нижней стороны
	отсутствует или очень слабое

среднее

сильное
	1
2
3
	

	14. (*)
	Листовая пластинка: антоциановая окраска
	отсутствует или очень слабое

слабое

среднее

сильное
	1

3

5

7
	

	15.
	Только сорта с антоциановой окраской: отсутствует или очень слабая: Листовая пластинка: интенсивность зеленой окраски
	светлая

средняя

темная
	3
5
7
	

	16.
	Листовая пластинка: волнистость края
	отсутствует или очень слабая

слабая

средняя

сильная

очень сильная
	1

2
3
4

5
	

	17. (*)
	Листовая пластинка: плотность надрезов по краю
	отсутствует или очень редкая
редкая
средняя
плотная
	1

3

5

7
	

	18. (*)
	Листовая пластинка: пузырчатость
	отсутствует или очень слабая

средняя

сильная
	1
2
3
	

	19.
	Только сорта с листьями: тип: тип 3 и 4: листовая пластинка: ширина средней жилки
	узкая

средняя

широкая
	3
5
7
	

	20. (*)
	Растение: формирование головки
	отсутствует

имеется
	1
9
	

	21.
	Высота головки:
	короткая

средняя

высокая
	1
2
3
	

	22.
	Головка: ширина
	узкая

средняя

широкая
	1

2

3
	

	23.
	Головка: количество листьев
	мало
средне
много
	3
5
7
	

	24.
	Головка: внутренняя окраска
	желтовато-белая

светло-зеленая

средне-зеленая
	1
2
3
	

	25.
	Основной стебель: форма
	узко коническая

округлая

широкая коническая

разветвленная
	1
2
3
4
	

	26.
	Время начала завинчивания
	раннее
среднее
позднее
	3

5

7
	

	27.
	Время цветения
	раннее
среднее
позднее

очень позднее
	3

5

7

9
	

	28.
	Только сорта с отсутствующей головчатой формой:растение: длина
	короткая

средняя

длинная

очень длинная
	3
5
7
9
	

	29.
	Только сорта с отсутствующей головчатой формой:стручок длина
	короткая

средняя

длинная
	3
5
7
	

	30.
	Только сорта с отсутствующей головчатой формой:стручок длина клюва
	короткая

средняя

длинная
	3
5
7
	

	31.
	Только сорта с отсутствующей головчатой формой:стручок ширина
	узкая

средняя

широкая
	3
5
7
	

	32.
	Только сорта с отсутствующей головчатой формой: стручок длина плодоножки
	короткая

средняя

длинная
	3
5
7
	

	33.
	Склонность к образованию соцветий в год посева при длительном дневном свете
	отсутствует или очень слабая

слабая

средняя

сильная

очень сильная
	1
3
5
7
9
	


6. Похожие сорта и отличия от этих сортов

Название похожего (их) сорта(ов) ____________________________               

Признак, по которому заявленный сорт отличается от похожего (их)
	Название похожего (их) сорта (ов)
	№

признака
	Признак
	Степень выраженности признака

	
	
	
	похожий сорт
	сорт-кандидат

	
	
	
	
	


7. Дополнительная информация

7.1. Устойчивость к болезням и вредителям __________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
7.2 Особые условия для испытания сорта __________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
7.3 Другая информация __________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
Дата «____» ________________ 20______г.  
Подпись ___________________________
МП
